Administração Direta 3.104.499.846 9.869.744.509 43.157.272.790 107.587.117.436

 Administração Indireta 14.929.901.906 17.475.535.798 19.555.114.843 26.684.470.410

Soma 18.034.401.752 27.345.280.307 62.712.387.633 134.271.587.846

 Ajustes -5.187.129.581 -4.836.090.160 -4.474.383.908 -4.273.924.368

TOTAL 12.847.272.171 22.509.190.147 58.238.003.725 129.997.663.478

Expurgado do Ativo Real Líquido Consolidado o

valor negativo de R$ (4.273.924.368), correspondente aos ajustes na

consolidação com as empresas dependentes, conforme discriminado

no Anexo 14-B do Balanço Geral, passando o Balanço Patrimonial do

Estado a demonstrar que a soma das Administrações Direta e

Indireta evidencia Ativo Real Líquido de R$ 129.997.663.478.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE DO CONSELHEIRO RENATO MARTINS COSTA

 994

3.1 – Créditos / Dívida Ativa

   Da conta “Créditos”, que totaliza R$

211.696.961.599, o valor mais significativo refere-se à Dívida Ativa

Tributária, alcançando R$ 198.383.766.724, o qual, comparado ao

valor do ano anterior (R$ 120.987.279.637), implica aumento de

63,97%.

Quadro 110 – Composição da Conta Créditos R$ 1,00

Itens Adm. Direta Adm. Indireta Total

.Créditos Trib. - Dív. Ativa Tributária 194.866.607.336 0 194.866.607.336

.PPI - Débitos Inscritos na Dívida Ativa 3.517.159.389 0 3.517.159.389

Subtotal - Dívida Ativa 198.383.766.724 0 198.383.766.724

.Créditos p/ Depósitos Judiciais 0 0 0

.Créditos Trib. - Parc Deb. Fiscal 3.914.523 6.615.029 10.529.551

.PPI - Débitos não Inscritos na Dív. Ativa 1.360.795.183 0 1.360.795.183

.Dívida Ativa Não Tributária 16.122 608.818.097 608.834.219

.Outros Créditos a Receber 248.241 9.926.826.417 9.927.074.658

.Empréstimos e Financ. Concedidos 752.805.273 633.541.161 1.386.346.434

.Créditos Realizáveis a Longo Prazo 0 19.614.828 19.614.828

TOTAL 200.501.546.067 11.195.415.532 211.696.961.599

Quadro 111 – Evolução
da Dívida Ativa Tributária R$ 1

Dívida Ativa Tributária 2008 AV% 2009 AV% 2010 AV%

Estoque inicial 76.106.989.677 82,19 92.603.982.070 76,54 120.987.279.637 60,99
(+) Entradas no Estoque da
Dívida Ativa 8.506.982.183 9,19 15.938.729.913 13,17 23.171.579.738 11,68
(-) Saídas do Estoque da
Dívida Ativa 2.352.132.236 (2,54) 1.397.585.513 (1,16) 2.583.340.710 (1,30)

(+) Atualização(*) 10.342.142.446 11,17 13.842.153.166 11,44 56.808.248.059 28,64

Estoque Final 92.603.982.070 100 120.987.279.637 100 198.383.766.724 100
(*) Exercício 2008 R$ 10.342.142.446 cf. Relatório das Contas do Governador TC-2675/026/08.

Até 2009, a atualização dos juros de mora era

equivalente à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de

Custódia – SELIC, por mês de atraso, mas, a partir de 2010, a

atualização é feita pela taxa de juros de mora de 0,10% ao dia,

fixada pela Resolução SF-11, de 28/01/10, nos termos previstos na

Lei Estadual nº 13.918, de 22/12/09.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
GABINETE DO CONSELHEIRO RENATO MARTINS COSTA

 995

3.2. - Dívida Fundada

3.2.1 - Interna

Obrigações e compromissos assumidos pelo Poder

Público com terceiros, para atender ao Desequilíbrio Orçamentário ou